1

「當代歷史學新趨勢：熱門與前瞻議題」工作坊

議程

會議主旨：

2016 年科技部人社中心公告了「歷史學門熱門及前瞻學術研究議題調查計畫

（2010-2014）」的成果報告，報告中提到當代歷史學新趨勢中的十個熱門及前

瞻議題。其中成果也在 2016年 12月的《人文與社會科學簡訊》，刊載於由蔣

竹山、呂妙芬、黃寬重三位教授撰寫的〈當代歷史學新趨勢：十本熱門及前瞻

議題〉。文中提到當前的趨勢可歸類為全球視野、帝國與國家、跨文化交流、

環境與歷史、「科學、技術與醫療」、情感、歷史記憶、「閱讀、書籍與出版文

化」、大眾史學、新史料與歷史書寫。為了要實踐此計畫的指導方向，進而更

細緻的提供學界歷史研究趨勢新方向，我們計畫由國立東華大學人社院大眾史

學研究中心在台北舉辦「當代歷史學新趨勢：熱門與前瞻議題工作坊」，擬邀

請國內外專家，撰寫文章，舉辦會議共同討論以下十二個不同主題的研究趨勢，

遠程目標是將這些實際成果集結出版，以饗學界。

會議時間：2017/5/12-13(星期五、星期六)

會議地點：中央研究院近代史研究所檔案館中型會議室

與會錄取名額：65人

主辦單位：國立東華大學人社院大眾史學研究中心、科技部人社中

心

協辦單位：中央研究院近代史研究所

計畫主持人：蔣竹山（國立東華大學歷史系副教授兼大眾史學研究中心主任）

08：30 ~

09：00

5/12星期五

報到

09：00 ~

09：10
開幕式

致詞：黃寬重（長庚大學專任講座教授）

場次、時間 主持人 發表人 論文題目

第一場研討會

09：10

蔣竹山

（東華大學歷

吳翎君

（東華大學歷史系

教授）

跨國史

〈跨國史研究：企業、技術與關係網〉

2

～
12：30

史系副教授）
李毓中

(清華大學歷史研究所副教

授)

跨文化交流

〈資訊、商品與食物：全球史下的東亞海域

交流史〉

陳建守

(中研院近代史研究所助研

究員)

概念史

〈英語世界概念史的研究回顧與展望〉

12：20～13：30  午餐及休息

第二場研討會

13：30

～
18：00

(15:40休息

20分鐘)

吳翎君

（東華大學歷

史系教授）

謝仕淵

(國立臺灣歷史博物館研究

組研究員兼

組長)

運動史

〈運動史研究如何「運動」台灣史〉

郭忠豪

(臺北醫學大學營養學院專

案助理研究員)

食物史

〈品饌新味道：東亞飲食文化史研究新方向〉

皮國立

(中原大學通識教育中心助

理教授)

醫療史

〈新史學之再維新——中國醫療史研究的回顧

與展望(2011-2016)〉

洪廣冀

(臺灣大學地理環境資源系

助理教授)

科學史

〈科技研究中的地理轉向及其在地理學中的迴響〉

5/13星期六

第三場研討

會

09：00

～
12：20

陳建守

(中研院近代史

研究所助研究

員)

李仁淵

(中央研究院歷史語言研究

所助研究員)

書籍史

〈閱讀史的課題與觀點：實踐、過程、效應〉

潘宗億

（東華大學歷史系副教

授）

歷史記憶

〈打開「潘朵拉的盒子」：

臺灣歷史記憶研究的理論與實踐〉

傅揚

(劍橋大學東亞系博士)

思想史

〈思想史與歷史研究：英語世界的若干新趨勢〉

12：20～13：30午餐及

休息

3

第四場研討

會

13：30

～
15：40

林敬智

(政治大學宗教研究所助理

教授)

數位人文 1

〈地理資訊系統（GIS）在史學研究中的應用〉

皮國立

(中原大學通識

教育中心助理

教授)

徐力恆

(哈佛大學中國歷代人物傳

記資料庫博士後研究員)

數位人文 2

〈數位人文：跨界與爭鳴〉

第五場

15：50

～
17：00

綜合討論

引言人：蔣竹山（東華大學歷史系副教授）

〈歷史學門熱門及前瞻學術研究議題調查計畫(2010-2014)成果報告〉